（七）报告期发生的重大会计政策变更以及对标的公司利润的影响

1、报告期发生的重大会计政策变更

根据《企业会计准则》及标的公司实际情况，出于财务核算的准确性和谨慎性原则，

为更加准确、合理地计量收入，标的公司变更了收入与成本确认政策。2017 年 12 月 11

日，标的公司召开了第一届董事会第十九次会议和第一届监事会第八次会议，分别审议

通过了《关于北京华麒通信科技股份有限公司会计政策变更的议案》，并已经 2017 年

12 月 26 日召开的 2017 年第七次临时股东大会审议通过。

本次会计政策变更前，标的公司在实践中通常按照两种情况确认收入。签订合同或

接受框架合同内具体项目的任务后，标的公司开展技术服务工作。待服务工作量已经完

成，标的公司已将相应服务成果提交客户，并经客户确认。（1）如在资产负债表日，收

费金额不能明确，已发生和将要发生的劳务成本能够可靠地计量，则标的公司根据历史

经验、客户资信及项目实际情况，判断已经发生的劳务成本预计能够得到补偿，按照已

经发生的劳务成本金额确认提供劳务收入，并按相同金额结转劳务成本。（2）当客户完

成项目结算审计，服务收费金额可以最终明确，相关的经济利益很可能流入企业时，标

的公司以最终确定的服务收费金额扣除以前年度累计已确认收入金额的差额确认劳务

收入。

标的公司变更后的收入、成本确认会计政策如下：公司通常在与客户签署框架协议

或具体业务合同后，按照客户要求开展具体规划及设计技术服务工作，待服务工作完成

后，向客户提交项目成果文件，客户会就项目成果文件组织评审验收，待验收通过后，

服务工作已经实质性完成。如果在验收时点已经签署相关的合同并取得其他足以确定收

256

费金额的证据，那么此时满足了收入确认的条件，在规划及设计项目验收时根据确定的

收费金额确认收入并同时结转成本；如果在验收时点尚不能确定收费具体金额，则按照

框架协议或具体业务合同约定待取得与客户的最终结算单后根据确定的收费金额确认

收入并同时结转成本。

标的公司本次会计政策变更系根据企业会计准则相关规定所作的合理修订和调整，

变更后的收入与成本确认会计政策可以更加客观、公允地反映标的公司的财务状况和经

营成果，变更具有合理性，不存在主观调节利润的情形。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，

标的公司于本次会计政策变更后采用追溯调整法，对标的公司报告期内 2016 年度和

2015 年度财务报表进行追溯调整并重新表述，对涉及的税务事项进行了相应追溯调整。

2、以上会计政策变更对标的公司利润的影响（未经审计）

（1）对标的公司母公司口径利润表主要数据的影响

①2016 年度

金额单位：万元

利润表项目 变更后 变更前

变化幅度

（变更后-变更前）

营业收入 10,157.11 10,515.06 -357.95

营业成本 5,867.22 6,225.17 -357.95

税金及附加 52.77 70.53 -17.76

资产减值损失 62.93 152.72 -89.79

净利润 2,587.64 2,496.23 91.41

②2015 年度

金额单位：万元

利润表项目 变更后 变更前

变化幅度

（变更后-变更前）

营业收入 9,327.42 10,049.79 -722.37

营业成本 6,081.34 6,803.71 -722.37

税金及附加 56.12 46.76 9.36

资产减值损失 127.20 179.32 -52.12

257

利润表项目 变更后 变更前

变化幅度

（变更后-变更前）

净利润 1,524.19 1,487.85 36.35

（2）对规划设计院利润表主要数据的影响

①2016 年度

金额单位：万元

利润表项目 变更后 变更前

变化幅度

（变更后-变更前）

营业收入  8,076.31  8,667.51  -591.20

营业成本  4,638.37  5,229.58  -591.20

税金及附加  60.87   56.93   3.94

资产减值损失  0.60   104.47   -103.87

净利润  1,699.23  1,565.13  134.10

②2015 年度

金额单位：万元

利润表项目 变更后 变更前

变化幅度

（变更后-变更前）

营业收入  5,653.34  7,436.01  -1,782.67

营业成本  3,274.57  5,057.24  -1,782.67

税金及附加  26.10   38.97   -12.87

资产减值损失  42.75   192.97   -150.21

净利润  797.58   677.50   120.08

（八）行业特殊的会计处理政策

标的公司所在行业不存在特殊的会计处理政策。

258

第五节  标的资产预估值

一、标的资产预估情况

华麒通信本次交易的预评估基准日为 2017 年 9 月 30 日。评估机构对华麒通信

100.00%股权分别采用资产基础法、收益法两种方法进行了预评估，并最终选用收益法

预评估结果作为预评估结论。截至本预案出具日，本次评估工作尚未完成，本预案中仅

披露预评估值，与最终经具有证券期货相关业务资格的评估机构出具的评估结果可能存

在一定的差异。

（一）评估方法和预评估值

1、评估方法的选择

依据资产评估准则的规定，企业价值评估可以采用收益法、市场法、资产基础法三

种方法。收益法是企业整体资产预期获利能力的量化与现值化，强调的是企业的整体预

期盈利能力。市场法是以现实市场上的参照物来评价估值对象的现行公平市场价值，它

具有估值数据直接取材于市场，估值结果说服力强的特点。资产基础法是指在合理评估

企业各项资产价值和负债的基础上确定评估对象价值的思路。

本次评估目的是反映华麒通信股东全部权益于基准日的市场价值，为本次经济行为

提供价值参考依据。资产基础法从企业购建角度反映了企业的价值，为经济行为实现后

企业的经营管理及考核提供了依据，因此本次评估可选择资产基础法进行评估。

被评估企业未来年度其收益与风险可以预计并量化，因此本次评估可选择收益法进